


J A N
K A R O N O VÁ

V E T E R I N Á Ř 
Z  M I T F O R D U

S E  Ž E N Í



Jan Karonová
Veterinár 

z Mitfordu
se zení

V Y Š E H R A D

ˆ

ˆ



ZanglickéhoorigináluComeRainorComeShine,
vydanéhonakladatelstvímG.P.Putnam’sSons,
NewYork,vroce2015
přeložilaVlastaHesounová
ObálkuspoužitímilustraceAdolfaBorna
navrhlVladimírVerner.
RedigovalaBlankaKoutská
OdpovědnáredaktorkaMarieVálková
E-knihuvydalonakladatelstvíVyšehrad,spol.sr.o.
roku2016jakosvou1517.publikaci
Vydánívelektronickémformátuprvní
(podleprvníhovydánívtištěnépodobě)
DoporučenácenaE-knihy170Kč

NakladatelstvíVyšehrad,spol.sr. o.
Praha3,VítaNejedlého15
e-mail:info@ivysehrad.cz
www.ivysehrad.czw

ISBN978-80-7429-770-0

Není-liuvedenojinak,biblickécitátyjsouuváděny
podleEkumenickéhopřekladu,Praha,1979.

Copyright©2015byJanKaron
Allrightsreservedincludingtherightofreproductioninwhole
orinpartinanyform.Thiseditionpublishedbyarrangement
withG.P.Putnam’sSons,animprintofPenguinPublishingGroup,
adivisionofPenguinRandomHouseLLC
Translation©VlastaHesounová,2016
Illustration©AdolfBorn,2016

Tištěnou knihu si můžete zakoupit na www.ivysehrad.cz



Pro Gracii





POZNAMENEJTE SI DATUM

Lacey Harper Harperová
a

Dooley Russell Kavanagh

SI ŘEKNOU ANO
v neděli 14. června

NA FARMĚ MEADOWGATE
Farmer, Severní Karolína





(9)

K A P I T O L A  P R V N Í

„Tati,prosímtě,krepovacíkleště.“
Kleštěkrepovací,štípací,utahovák,svorkovač…
Bylněcojakosálovásestraasistujícídoktorovi,provádě-

jícímunutnouoperaci,totižopravujednohoúsekumeadow-
gateskéhoplotuvýběhuprodobytek,kterýbymělněcovy-
držet.DvězDooleyhopětijalovicvčeravnociplotprorazily
avydalysedosousedníhodvorakusodtud.Tonebylodobré.

„Ještěžetobylyjalovice.BýttoMašina,kterýmázapár
týdnůdorazit…“

„No,neradbychbylpřitom,kdybysedostalvenMaši-
na,“řekl.

„Kdybynámutekl,bylobytopěknénadělení.Zamířilby
určitěrovnouzakravamiMinkaHershella.“

„Aha.“Vtěchhlevěcechsemocnevyznal.
„Minkovykrávyjsoumalé,chováminiaturnídexter-

ky,kterémajímaximálněněcopřestřimetráky.Maši-
najedvouletýbýkasvýchsedmmetrákůbudemíturčitě.
Avzhledemktomudělátakypříslušněvelkátelata,která
bymalýmplemenůmzpůsobilaproblémy.Kdybysetennáš
mladíkdostalnaMinkovupastvinu,Minkbymohlokrávy
takypřijít.Dystokie,totižobtížnételení.“

Životteďběželjakoozávod.ZapártýdnůbudeDooley
promovatnaveterinárnífakultě,pakmádorazittenbýk,
potommáDooleypřevzítpraxiodHalaOwena,ačtrnác-
téhočervnasvatba…

„JakoumáMašinapověst?“



(10)

„Potomkymápocelémstátě.Jeproslulýdobrouprací,
kterouodvádí.“

„Atyshokoupil,protože…?“
„Jávím,žetoneníšťastněnačasované,jenžemajitelse

hochcezbavit.Akdybychhonekoupiljá,získalbyhoně-
kdojiný.Nemohlbychhopřeplatit.Kombinačky,prosím.“

OMašinovikolovalavkráměsesmíšenýmzbožímspous-
tahistorek,přičemžnejednabylaokořeněnapřímýmvaro-
váním.

„Budepříjemné,kdyžsevečerdostanešsestádemven.
Takovýrelax.“Opakovalto,cosousedévykládali,jakéje
tomít„párkusůdobytka“.

„Naklinicesebuduzabývatmalýmizvířatyapraxipro
velkékusybudumítvzaduzafarmou.Opravdujsemchtěl
smíšenoupraxi,alepármilodtudnaseverjejednasen-
začníveterinářka.Dělátovšechnoatakydobře.“Dooley
sisetřelpotzočí.„Haltodělalvšechnoadělaltorád,ale
teďříká,žesemustýskatnebude;vždyťbylkaždémukdis-
pozicisedmdnívtýdnuačtyřiadvacethodindenně.Jsem
ochotnýseprácivěnovatnaplnocelýdenavečermítčasbýt
pohromaděsLacea–všakvíš…“

„Jistě.Srodinou.Ažbudetemítděti…“
Nemělvúmyslutoříkat,opravdune,alenějaktozněj

samovyskočilo.
TenpohlednaDooleyhotvář…
Šlápldotoho,tojejasné.Touhapovnoučatechjeneřest

všech,kdosipřejízajistitnesmrtelnost.
Radšitodálnerozvíjel.„Tak.Mášstrach?“
Dooleyhoobdařilironickýmpohledem.„Tysesnebál?“
„Bál.Alepakserozhostilmír.“
„Zasepotřebujutykrepovacíkleště,“řeklDooley.
Bylosenzační,žeužvěděl,coponěmDooleychce.Zalo-

vilvbrašněsnářadím.
„Díky,aletojeutahovák.“
Takprosím,tomuhlelidiříkajíprostýživot.Utřelsipot

zobličejeajalsehledatkrepovacíkleště.



(11)

Odchvíle,kdyseasipředměsícempřesunulidoMeadow-
gate,setotadyproměnilovhotovýblázinec,jaksevšechno
chystalonatenvelkýden.

Vymalovaliceloukliniku,vyměnilipodlahovoukrytinu
ainstalovalinovévyšetřovacístoly.Timodmítlpomáhat
CynthiiaLacesezáclonkamidokuchyněamístotohojel
sHarleymdoHoldinguvybratnábytekdorecepce.Někdy
vtédobětakéudělilpožehnánídomuaklinice,přiněmžse
spotřebovalaspoustakadidla.Paknásledovalymenšíprá-
cenaokapech,anežsemvčeradorazilDooleynavíkend,
sHarleymaWilliemzarovnaliživýplotavážněpohovořili
sezemědělskýmporadcemovápnění.

„Vidíte,rostevámtulipnice,“řeklporadce.
„Noaco?“
„Podletohopoznáte,žepůdapotřebujevápno.Tojepři-

rozenýukazatel.“
Poradcemudalspoustuodbornýchmateriálůovápnění.
Dnešnínaléhavýúkolspočívalvopravěplotu,kterýby

mělněcovydržet.Předčasemsemodlilzato,abymělpo
odchodudůchodunějakýsmysluplnýúkol,aužjetotady.
Nadruhoustranuhotoalebavilo,jakouždlouhonic.Ne-
poštěstísekaždému,abybylpřitom,kdyžsimladýpárek
budujenovýživot.

*
LaceHarperovásipozorněprohlíželaplátnonastojanu.

Vposlednídoběsejíčastostávalo,ženevěděla,jakdál.
Možnábymělanachvílismalovánímpřestat,abysedo-
kázalasoustředit,nebosimohlapročistithlavu,neboco
tovlastněpotřebuje.Možnábymělamalovatjenzčirého
nadšení,nebovůbecne.

Jenženadšenívsoběnenacházela–malovalaskorome-
chanicky.Jakobyveškerouenergiivydalanatenohrom-
nýaohromujícíživot,donějžvstupovali,život,oněmžléta
sniliapřálisihozceléhosrdce–ateďto,cojimpřipadalo
taknekonečněvzdálené,senajednouzdálonadosah.



(12)

Nadosahbylajejichvlastníkuchyněspřívětivýmkrbem
avelkýmiokny.Staráverandasvrzajícípodlahou,odkudje
takúžasnývýhled,ohromnénebe,stovkyakrů,melancho-
lickéjalovičkyvonícípřežvýkanoutrávou–najednoujeto
všechnojejich,ahnedvedleveterinárníklinika.Vlastnit
něcotakovéhosmějídoopravdysnadjendospělí.

PředpárletykoupilDooleyasprávcovéjehojměníod
HalaaMargeOwenovýchdalšíkuspůdy.Jestlisemávě-
novatichovudobytka,budezapotřebípřikoupitještědalší
akry,aDooleysimohlbýtjistý,žeHaljeprodázarozum-
noucenu,zrovnajakokdyžmuprodávalsvoupraxi.

VšichnitedymohlibýtspokojeníaOwenovisiponechali
zbývajícíchpětatřicetakrů.Hal,MargeaRebeccaJaneteď
bydlelivdomě,kterýsinechalipostavitnakopcisměrem
kjihu,aHalslíbil,žebudesDooleymběhemjehoprvního
rokupracovatnačástečnýúvazek.

Zevšechstranjeobklopovalilidéstarší,moudřejšíane-
konečnětrpělivější.Tentoohromnýnovýživotsejeviljako
perfektní–aletakynahánělhrůzu.Zapeníze,kterému
slečnaSadieodkázala,Dooleyvystudovalsoukromoustřed-
níškoluiveterinárnífakultu,koupilfarmuMeadowgate
isveterinárnípraxíaještěněcozbylo.Aleztohozbytkuby
užmělukrajovatpomaluasrozmyslem,vlastněteďponě-
jakýčasradějivůbecnic.

Všechno,comajípředsebou,budeužjenomnanich.Další
pomocodrodičůodmítlianynísebudoumusetsnažituživit
vlastnímdůvtipemazvýnosůkliniky.Jenanejvýšdůleži-
té,abyzbytekcestyuraziliposvýchazasvé.

Hromdotoho.Nevěděla,jakmásmalovánímtohohle
obrázkupokračovat.Možnájetonámětem.Usmyslilasi
namalovatjablkapodlefotografiepořízenémobilnímtele-
fonemanazákladěsvépředstavivosti,místocobysevy-
daladoplenérupodstromobtíženýplodyodrůdyWinesap.

Alenemělavúmyslunamalovatjablka,jakvyšlazruky
Stvořitele,chtěladozobrazenívložitvlastnípohled–na-
nášelanapodkladbarvušpachtlíasnažilasezachytithru



(13)

světla.Chtělazachytitdojemjablek,dojemkošíkuadojem
zhorvpozadí.Vkaždémpřípadětobylajenomskica,ne
opravdovámalba.

Poodstoupilaazadívalasenavýsledeksvépráce.Bylo
zřejmé,žejetojennepřílišzdařilýpokusoimpresionis-
tickýobrázek.Alenemohlasidovolitplýtvatčasemnato,
abymalovalanapodobeninyimpresionistů,byťzcvičných
důvodů.

Třebasejínakonectenobrazpovede.Apakbyhosnad
mohlaprodat.Teďbudoupotřebovatpeníze,nejenomna
svatbu,ikdyžjichtějípojednatopravdujednoduše,aletaké
naúdržbunemovitostianaplatWilliehoaHarleyhoaza-
městnancůkliniky.PředpárdnyprodalajedenolejCyn-
thiiněpřítelkyniIreněMcGrawové,kterájesamavýborná
malířka.Doufala,žeIrenasitenmalýobrázeknekoupila
jenproto,abymladýmpomohladozačátku.Irenasejíze-
ptalanacenu,aleLaceřekla,aťsicenuurčísamakupující.

„Tojánemůžu,“odpovědělaIrenaklidně.
Vyhrklaprvníčíslovku,kterájípřišlanajazyk.„Čtyři

sta!“Nemělavúmyslusvouprácinadhodnocovat,avpří-
paděIrenyužvůbecne.Ovšemčtyřista–tovypadaloaž
trochumocskromně.Připadalasihloupěaneohrabaně.

Irenaseusmála.„Takjsiměnakonecpřecedonutila,
abychstanovilacenusama.Jetopřekrásnýobrázek.Dva-
náctset.“

Vtuchvílimělapocit,žeseskácí,amuselasepřidržet
židle,unížstála.Prodalaužhodněobrazů,aletohlebylo
něcosenzačního,protožeobrazyIrenyMcGrawovébylami-
strovskádíla.

Opětsevnírozproudilakrevnadšenímpropráci,kte-
roumilovala,úžasnouprácivonícípryskyřicí,prácished-
vábnýmištětci,jimižsesnažilazachytitneklidnouhru
světla.

Teďbymělaprácipřerušit.Časjevzácný.Tenvelkýden,
jaktomustáleříkalHarley,nastaneužzapártýdnů,Doo-
leyhopromocenastátníuniverzitěSeverníKarolínyje



(14)

praktickynaspadnutí,denponímádorazitbýkajetřeba
umístitnovýpoutačnaveterinárníklinikua…

Odvrátilaseoplátna.
…asnadpřijde,PaneBože,dej,aťsetostane–přijde

JackTyler.
Ucítila,jakvníprudcebuchlosrdce,jakokdyžspadne

knihanapodlahu.
NabralisitohosDooleymnasebeažmoc;všichnikromě

otceTimaaCynthietotvrdí.OtecTimaCynthiejimpo-
skytliveškeroupotřebnouvolnostadoufali,žesestímvy-
pořádajíconejlíp.NejvícnámitekmělHarley.„Eslibudete
taklencpokračovat,takztohohnedlezešedivíte.“

„NasaďsizubyadejsiSnickers,“poradilamu.„Vždyť
víš,žetusvatbuchcemeconejjednodušší,Harleyi.Hosti-
nabudeskládaná,pojednámejitak,žekaždýněcopřine-
se.Takžežádnýstres.“

„No,ateďkevšemueštěpřivezouMašinu,“řeklHarley.
„Veměstěnikdovoničomjinýmnemluví.“

Tobylapravda,alepročseotohojejichbýkakaždýto-
likzajímá?Lidibysemělisoustředitnachystanousvatbu
nebonasloupky,nanichžbudepověšennovýpoutačnakli-
niku.PokaždékdyžseocitlaveFarmeru,slyšelahistorky
otomděsivémzvířetijménemMašina–napoště,vkrámě,
uJakea.

Velkolepásvatbaasvatebnícesta,kteréproněnapláno-
valijejírodiče,HoppyaOlivie,mělyzastínitvšechnovčet-
něbýka.Jakona,takDooleyjimbyliopravduvděční,ale
museliodmítnout.

Hroznějimrzelo,žepřipravízklamáníOliviiiHoppymu,
kteřísetémalérebelkyodpotokanadšeněujaliaadopto-
valiji.Asibyjimmělaudělatturadostanavléctsedonád-
hernýchsvatebníchšatůadovolitjimuspořádatúžasný
obřadvkosteleNašehoPánasevšíparádou.

Oliviepocházelazbohatérodiny.Openězích,kterézís-
kalarodinajejíhootceztěžbyuhlí,svědčilyrodinnépor-
trétyvestříbrnýchrámech,rozvěšenévevšechpokojích



(15)

Oliviinadomu.AlekdyžsesDooleymvytasilisesvým
plánem,HoppyiOlivieserozesmáliazaradovalijakoděti.
Olivieprohlásila,ževenkovskásvatbabude„tonejlepší
nacelémsvětě“,anápadna„skládanou“hostinupořízenou
zjídel,kterádodajíhosté,jirozveselil,alevdobrém.„Naše
svatbatonení,“prohlásilaaobasrdečněobjala.„Jetovaše
svatba.“

„Ajávámbududělatsvatebnífotky,“hlásilseHoppy,kte-
rýmělaparátznačkyNikonatuzerádhopoužíval.

„Napečuvámpáje,“slibovalaOlivie,kterásetonaučila
odbývaléhospodyněapyšnilasejimijakosvouspecialitou.

„Střešněmi!“zvolalDooley,kterémusezestresudělalo
zleodžaludku.

Proběhlototedymnohemlíp,nežčekali;Lacecítilane-
smírnouvděčnostapozdějijimnapsaladlouhýdopis.

Aleještězbývalo,abytosDooleymřekliotciTimovi.
Všichnivěděli,žeotecTimjechtěloddatvrůžovézahradě
ukostelaNašehoPána,kterousHarleymaDooleyhobra-
tremSammympozvedlizruin.Každýtakévěděl,žeotec
TimsezvláštnípéčípěstovalnatentodenrůžeSevensis-
ters,kterésepnulypozahradnímoblouku.

VkosteleNašehoPánabylapokřtěnaabiřmovánajak
ona,takDooley,mělitamsvatbuotecTimsCynthiíiHoppy
sOlivií.Byltozkrátkarodinnýkostel.

JednohovečerasesDooleymvydalidožlutéhodomku.
„Dejmiznamení,“řekljíDooley,„ažtibudepřipadat,žeje
vhodnáchvíle.“

Jenžeprotohlevhodnáchvílenení,pomyslelasi.
Cynthieuvařilašpagety,paksevšichniusadilivpracov-

několemkrbu.Dooleyceloudobunervózněkomíhalnohou
anakonecseodhodlal.„Mybychomchtělimítsvatbudoma,
tati.VMeadowgate.Jenomsrodinouapárpřáteli.“

OtecTimzamrkalapakserozhostilodlouhéticho,když
sesnažilvstřebatobsahsdělení.

LacepohlédlanaDooleyho,kterýtamseděljakhromád-
kaneštěstí.Toliksesnažiliudělatvšeckojaksepatří.Třeba



(16)

žesivzaliksrdcistatistiky,kterévypovídalyovysokém
procenturozvodůnaveterinárnífakultě,ižesiuvědomo-
valináročnoststudia.Překonalistrašlivýsteskafrustraci
ztoho,ženemohoubýtpohromadě,najezdilispoustyneko-
nečnýchmilmeziAtlantou,Athénami,Mitfordem,Kostel-
nímvrškem,FarmeremaStátníuniverzitouSeverníKaro-
líny,kamDooleynastoupilpovyššístředníškole.Celkem
čtyřikrátdostalipokutuzarychloujízdu,každýdvakrát,
aběhemjízdnaposlouchaliohromnémnožstvícédéček.
Ateďprostěchtělibýtdoma,Bůhjimpomáhej–vMea-
dowgatesrodinou.

OtecTimsenakonecusmálapřikývl.„Takjetodobře,“
řeklavyzněloto,jakobytomysleldoopravdy.„Mítsvatbu
domajesprávné.“

Itěmhledvěmanapsaladlouhýdopis.
TakžežádnéexkluzivníšatyodVeryWangneboOsca-

ralaRentaanivlasyvyčesanédosložitéhodrdolu.Otěch
krásnýchasvůdnýchmodelechvědělavšechno;celérokysi
prohlíželašatyamódníúčesyabylazadružičkunanejedné
slavnéaúchvatnésvatbě.Alenajednouzjakéhosidůvodu,
kterýúplněnechápala,jínatompřestalozáležet.Apřitom
sitovduchupředstavovalakolemdokola–střevíčky,šper-
ky,hudbu;tisíckrátvduchukráčelachrámovoulodí,viděla
hlavy,kteréseotáčejí,aslyšelaobdivnévzdychání.Alenyní
čerpalanovýdruhpotěšenízvědomí,žebudoumítsDoo-
leymněcoúžasnějšíhonežvelkousvatbu,skvělousvatební
cestuaprádélkolehounkéjakodech.

„Cokdybychomsebralibosí,“řeklaDooleymu.
„Jenpočkej,ažšlápnešbosounohounavčelu,“řekljíHar-

ley.„Nebonatohočernýhohada.Totivyženetakovýnápa-
dyzhlavy,natovemjed.“

Vtomposlednímrocestudianaakademiiaveterinár-
nífakultěsipřičekánísáhlisDooleymažnadno.Cosi
mělapočít,kdyžDooleysesoustřeďovalnazískánítitulu?
Jejíučitelébylinadjejímivýtvoryuvytržení;tvrdili,že
můžejít,kamsejízachce,adělatcokoli.Taktozkoušela



(17)

vnakladatelstvích,vreklaměanakonecvprůmyslovém
designu,alevšude,kdeseucházelaomísto,dostávalastej-
nouodpověď:úspornáopatření.Tady,tamhle,všude–jen
úspornáopatření.

ZatímcoDooleysedrželsvépřesněvytýčenétrasy,ona
sepořádsnažilanajítsisvoukřivolakoustezkuživotem.
Ikdyžtendůvodsamaúplněnechápala,odmítlaOliviinu
velkorysounabídku,abysepřihlásilakmagisterskému
studiunaPrattovuškoluuměníadesignu,cožbyneodmítl
nikdo,kdomávšechpětpohromadě.HoppyhoiOliviimilo-
valazceléhosrdce,vždyťjídaliúplněvšechnovčetněsvé-
hojménaanekonečnélásky,alejejíodpověďbylanavzdo-
rytomuzáporná,atakbloudilabezcílnědáljakokmeny
izraelské.

Vtěchposledníchdvouletechjizachrániloučení–vy-
učovaladětikreslenívjednéneziskovcenaKostelnímvrš-
ku,kamsepřestěhovala,abybylaDooleymunablízku.
Odsvýchžákůsetohonaučilavíc,nežjimsamabylaschop-
nápředat.Svýmzpůsobemtobylovrcholnéobdobíjejího
dosavadníhoživotaavšechnysvéžákysinesmírnězami-
lovala.

Možnásejednouzasebudevěnovatučení.Alenynísine-
přálanicjinéhonežpracovatsDooleymnaklinice.Ačkoli
sejednaloozavedenouveterinárnípraxi,kteráfungovala
užpětatřicetlet,tazměnabudenáročnáabudedůležité,
jakseuvedou.ProtochceDooleymuzevšechsilpomáhat.

*

Dooleysenarovnalasetřelsipotzčela.„Vážnějsimihodně
pomohl.Obajstesesnažili,tyiCynthie.Děkujuzavšecko.
Chci,abystevěděli,žesitohomocvážím.“

„Jáděkujutobě,“odpovědělTim,„žesnámdalktomu
příležitost.Náramněsitoužíváme.“

Hvězdnýokamžikměsícenastalpředčtrnáctidny,kdy
vyháněliDooleyhonovéstádonapastvu.Bylotostádečko



(18)

pětijalovic,umíněnýchjakoradastarších.Půlkavesnicese
muselazapojit,abyjedostalizkorbynáklaďákuazahnali
otevřenýmivratydoohradyprodobytek.Šoférnáklaďáku
nezajeldostblízkokvratůmohrady,takžeWillieaHarley
vystartovali,abyjednujalovicizahnaliodstodoly,okus
dálmávalaLilyzástěroujakomatador,protožedruhásito
namířilaksušárněkukuřice.Jenomonstálunáklaďáku
jakotvrdéYačekalnapokynyodDooleyho.

„Byljsemtamúplněkničemu,“řeklpozději,kdyžsepo-
kynůnedočkal.

„Jájsemtakynechtěl,abysestamtakhonil.“
„Tojako,žejsemstarý?“
„Starýne.Alepřecejen,víš…“
Bodejťževěděl.Koncemčervnamubudesedmasedmde-

sát.Kolenasenechtějíohýbat,jemustálevíczatěžkouhlí-
datsiváhuaobčasmunebezpečněvyletícukr.Alecoje
ještěhorší,užskororokpořádněneběhá,cožovšemsvému
doktorovi,kterýdělátřikráttýdněsvýchdvacetmil,zatajil.

Chvílipracovalimlčky.Kolemnichbzučenímuch,samo-
tářskávčelka,vůněpošlapanétrávypodnohama.

Osvatebnícestěnepadloanislovo.OnaniCynthienevě-
dělinicjiného,nežžeHoppyaOliviejimnavrhovaliněco
exotického,snadHavajneboKajmanskéostrovy,nemohlsi
teďvzpomenout,alepodleCynthiebylatatonabídka„zdvo-
řileodmítnuta“.

„Takzatímnedělátežádnéplánynalíbánky?“
„Vidíštendůmtamhlevtomhájku?Tooknonadveran-

dou?Taklíbánkystrávímetam.“
„Aha.Alekdybystesitorozmysleli,chci,abysvěděl,že

uděláme,cobudevnašichsilách.Můžemevámohlídatfar-
mu,pomoctWilliemuaHarleymu.“Vždyťpředpárletyuž
sCynthiífarmuOwenovýmhlídaliazvládlitodoceladobře.

„Cobystedělali,kdybyuteklMašinaakrávy?“
„Tosamé,coWillieaHarley.“
Dooleyserozesmál.Všechnojevpohodě.Nato,coTim

řeklpředtímodětech,sezapomnělo.



(19)

„Kladivoasvorky,“požádaloperatérinstrumentářku.
Ha!Taktohleaspoňurčitěpozná.
„Sammyjeztésvatbycelýpryč,“řeklDooley.„Včerave-

čermiposlalesemesku.“
Sammy.Užjemuskorodvaadvacet,mámanažera,por-

celánovézubnífazetyavesvětěprofesionálníhopoolujeho
jménoněcoznamená.Timsepředněkolikaletyzabýval
myšlenkou,žebyDooleyhobratratakéadoptoval,aleSa-
mmyBarloweotonestál.„Můjtátazavinil,žejménoBar-
lowemášpatnýzvuk,“řeklSammy.„Jásevynasnažím,
abychtonapravil.“

Bůhví,žemělSammyhorád,jakjentodokázal.Alena-
konectovzaldorukyotecBrad,kterýtehdynastoupiljako
novýduchovnívkosteleNašehoPána,avýsledekbylpřímo
zázračný.DíkyBohuzavýcvikovýtáborotceBrada.Však
bysevedenítakovéhotáborarádujalsám,kdybynebyl
tak…mnohaletý?Letitý?Jaksedájinakopsat,žejestarý?

Dooleychvílipracovalmlčky,zamračilse,pakpoodstou-
pilaprohlíželsivýsledekopravy.„Hotovo.Ajeto.Můžeme
tozabalitajítdovnitř.“

Timbylvícenežhrdýnasynovystudijnívýsledkynave-
terinárnífakultě,najehonadcházejícísvatbuinakoupi
tohoslavnéhobýka.Nenípravda,žepromladélidijemlá-
díškoda.Aletakédokázaluvažovatstřízlivě–ovelkézod-
povědnosti,kteráhočeká.Užtoneníjenomsen,aletvrdá
realita.

„Nevím,jestlitonenínadmojesíly,tati.Kdyžtětakvi-
dím–vždyckyjsitrpělivý.Jáurčitěnemámtoliktrpěli-
vostijakoty.“

„Aninevím,jestlijsemnějakzvlášťtrpělivý.Ambrose
Bierceřekl,žetrpělivostjemenšíformazoufalství,která
setváříjakoctnost.“Tenhlecitátmělodjakživarád.

„Budešnamésvatběbrečet?“
„Vplánutonemám.Topřenechámženám.“
Dooleysezazubilautřelsirucedokusuhadru.„Jájsem

natvésvatběbrečel.“



(20)

„Neříkej.“Užaslnadtím,cosedozvěděl.„Takjo.Budu
takybrečet.“

Dalisedosmíchu.Vzalchlapcekolemramenapoplácal
hopozádech.

„Tymůjkluku,“řekl.

*

Lacesedělanapelestianevidomýmpohledemsedívala
naobraz,kterýmalovala.

Teďbylolehkézapomenoutnahádkyislzy,alestálebylo
těžkézapomenoutnatoděsivézklamání,kterézažilapřed
rokem,inatennevýslovnýžal,kterýnásledoval.Tenkrát
sevduchuptala,jestlitodokážouvůbecpřežít,alepřežili
to,protoževsoběmělilásku,ojejížintenzitědosudnemě-
litušení.Zonohozármutkusezrodilanová,čerstvásíla,
atenkrátsitakéobapoprvéuvědomili,žetozvládnou,ať
sedějecoseděje.

Protobylodobré,žečekali,bylotoněcojakoohromná
investice,dostatečná,abyvydrželanacelýživot.Natom
čekánívšakbylonejdůležitější,žesezbavilastrachuode-
vzdatsvésrdce.Celálétabylapřesvědčená,žektomu,aby
jejichvztahfungoval,postačíjejípevnávůle.Vjistémoka-
mžikuusoudila,žektomupostačíodvaha.Avjednézpo-
třeštěnějšíchfázísesnažilauvěřit,žektomustačíjenom
jejíhezkývzhled,oněmžjimnozíujišťovali.

Alenicztohonestačilonatuvelkoucestu,nakterouse
chystalivydat.Tosiuvědomila,kdyžbylDooleyvedruhém
ročníkuveterinárnífakulty;ktomudošlapodlouhémtýd-
numodliteb,pláčeapocituosamění.Užjednou,ještějako
nedospěléděvče,odevzdalasvésrdce,tehdy,kdyžkazatel
GreerpřineslslovoBožílidemodpotoka.Tenkrátseskoči-
lazvětvestromu,nanějžvylezla,aGreersezanipomod-
lilaonapoprvévživotěpocítilateplousrdce.Pomyšlení,
žebyseopětmělavzdátjádrasvébytosti,bylovíc,než



(21)

dokázalasnést.Byltorozhodněvětšípožadavek,nežjaký
bylaochotnásplnit.

DooleysevrátildoMitforduoonomposlednímříjnovém
víkendu–cožLacezdokumentovalavesvémzápisníkuvě-
novanémDooleymunacelýchtřechstranách–aslehkos-
tí,kterájisamotnouudivila,mukonečnězcelaotevřela
srdce.

Všechnymodlitbybylyvyslyšeny,veškerápožehnání
spojenávjedno.

Vzpomínalanavůnětohovíkendu,hamburger,kterýsi
dalinadálnici,naDooleyhošamponijehooblíbenésako
schybějícímhornímknoflíkem,natovšechno,anajeho
rucezkřehléříjnovýmvětrem.Tehdyhodržela,najednou
užsenemuselahlídat,protožesibylajistá,aonnanipo-
hlédlabylojasné,žerozumí.Dooleyzískalněco,kčemu
nebylotřebaslov.

Slova!Celédnysesnažiladosvéhodeníkuovztahu
sDooleymnapsatnějakévýznačnéslovo,alevšechnobylo
tehdyúplněšílené.Pralaštětce,přešlakpoličceavzala
dorukyzápisník,kdysinepopsaný.Namátkouhootevře-
la.Někdyseotevřelnazápiscích,naněžvzpomínalaráda.
Nyníseotevřelnachvílíchnetakvlídných.

19. říjen – Včera večer volal a omlouval se. Pořád se kvů-
li něčemu navzájem omlouváme; a pak se musíme vrátit 
do školy dřív, než si to pořádně vyjasníme. Je to neuvěři-
telně těžké. Někdy už bych to nejradši zabalila a on říká to 
samé. Jenže se nedokážeme rozejít. A já ho nemůžu přestat 
milovat.

22. říjen – Včera jsem celý den malovala. Sedla jsem do auta 
a nevěděla jsem, kam jedu. Objevila jsem jednu zeměděl-
skou usedlost, přelezla jsem plot a postavila jsem si stojan 
na louce. D. nechápe, že já ke své práci potřebuju samo-
tu – kdežto on je „pořád na nohou a do všeho se vkládá 



(22)

celým srdcem“, alespoň to tvrdí otec Tim. Ale lidi říkají, 
že jsme si tolik podobní – oba jsme prožili krušné dětství, 
oba nás adoptovali lidé, kteří nám dali všechno, oba jsme 
se ve škole snažili, abychom něco dokázali. Jenže podobní 
si nejsme vůbec. Podobné byly jenom naše zážitky. Já jsem 
plamen, který hoří rychle, kdežto D. pomalu doutná jako 
řeřavý uhlík. Nebo možná je to právě naopak. Náš poradce, 
který má kamna na dřevo, tvrdí, že každý správný oheň 
obsahuje to i to.

25. říjen – D. mi skoro nikdy neřekne, na co myslí. Kdykoli 
jsme spolu, mám pocit, jako bych měla skočit do řeky, a při-
tom nevěděla, kterým směrem teče proud.

Poradce, kterého nám sehnala Olivie, bydlí u školy. Ale 
pokud sem Dooley nepřijede, musíme dělat sezení po tele-
fonu jako konferenci. D. to rozhodně nemá rád, ale víme, 
že to pomáhá. Já teď nedokážu o ničem přemýšlet, abych 
se nerozplakala. Už jsem neplakala kolik let, protože jsem 
nemohla. Olivie říká, že je dobré si poplakat skoro kvůli vše-
mu, a ona by to měla vědět, protože než se s Hoppym vzali, 
prodělala transplantaci srdce. Tvrdí, že nebýt Hoppyho, 
který správně diagnostikoval její potíž a poslal ji na ope-
raci do Bostonu, už by tady nebyla a nemohla by plakat 
kvůli ničemu.

6. listopad – Dnes je to přesně deset let, co mě Olivie 
a Hoppy legálně adoptovali. Jelikož jsem neměla druhé 
vlastní jméno, právník řekl, že teď by se hodilo, abych si 
nějaké zvolila. Vybrala jsem si jméno Harper. Ale přece teď 
se budeš jmenovat Harperová, opravdu ho chceš jako druhé 
vlastní jméno? A já jsem odpověděla, že chci.

Nedokázala jsem si představit, že by si mě O. a H. necha-
li napořád, a kdyby se něco stalo, zůstane mi aspoň tohle 
jméno. Myslím, že jim mě bylo líto – ubohé dítě od potoka 
v pomačkaném klobouku, se slepenými vlasy a ve špinavých 
hadrech.



(23)

Vím, že mě stále milovali, ale já jsem měla hrozný strach 
jim lásku oplácet. Dělala jsem všechno pro to, abych si je 
nezamilovala.

Pro všechny zúčastněné to bylo nesmírně vyčerpávající. 
Bylo to znát na Hoppyho tváři, kde jsem také viděla umí-
rající pacienty a stav jeho srdce, o němž nemluvil, roky 
bezesných nocí, i na Oliviině zarmouceném pohledu, když 
jsme se pokoušely spolu mluvit. To všechno bylo podle mě 
proto, že litují, že se mě ujali. Já jsem věděla jedině, že si 
nezasloužím, aby mě někdo měl rád – byla to jejich chyba, 
protože se snažili o nemožné. Přála jsem si, aby mě necha-
li na pokoji, protože si nezasloužili trpět tím, že já jsem je 
milovat nedokázala.

A pak přišel ten rok, kdy jsem studovala a malovala 
ve Francii a oni za mnou přijeli, a z ničeho nic – doopravdy 
si myslím, že to způsobilo světlo, které se míhalo po levan-
dulových polích – jsem pocítila, jak mi srdce překypuje 
láskou a vděčností a své bytné jsem dokázala říct: Tohle 
jsou moji rodiče!

Kámen mi spadl ze srdce. A pak už jsem to říkala kde-
komu – moji rodiče, moji rodiče!

Děkuji Ti, Bože, žes nám pomohl překonat ty těžké časy. 
Nadosmrti už to bude moje maminka a tatínek.

(Asi) 20. – Hodně s D. mluvíme o životě na Meadowgate. 
Celé roky to byl pro nás druhý domov. Jestli se někdy vez-
meme – úplně se děsím to sem napsat! – chci zůstat doma. 
Ale nikomu jsem to nikdy neřekla. I když – co je na tom 
špatného? Beth sní o tom, že získá nějaké skvělé místo, 
u Goldmana Sachse a Laurel by chtěla navrhovat auta. 
Auta! A nechce děti. Říká ani za nic.

S D. jsme se dohodli, že čtyři děti by byly fajn. On sám 
pomáhal vychovávat své čtyři sourozence, když byl malý. 
Bylo mu deset a krmili se konzervami. A pak je matka 
všechny až na Míšu poslala k různým lidem a celé roky se 
neviděli. Něco takového my nikdy nedopustíme.



(24)

28. listopad – Dooley by se chtěl se mnou cítit v bezpečí, ale 
nemůže. Ani já se nedokážu cítit bezpečně s ním, protože 
nevím, kam to povede. Beth ale říká, že i když člověk ví, 
kam vztah směřuje, všechno se tím nevyřeší.

Nechalasideníkotevřenýnaklíně.Nemělabyčísttyhle
zápisky,kdyžexistovalotolikšťastnýchchvil.Alejedobré
čístvšechno–jetopřipomínka.

Teďsivzpomnělaještěnaněcodalšího–nabolest,která
užbylatakznámá,ženaniobčaszapomněla.Sáhlapopi-
lulkách,kterémělavkrabičcenapolicisestarýmisvazky
Britskéencyklopedie,jednuspolklaazapilasklenicívody
zjejichstudně.

Dnesjenanířadaspřípravouvečeře,aonasizatímani
nerozmyslela,cobudevařit.ZfarmyMeadowgateteďbyla
hotovákomuna.KdyžseOwenovipředměsícemodstěho-
vali,Lace,otecTim,CynthieaHarleynaskládalivšechen
jejímovitýmajetekdotříautaodvezlidotohotorozlehlého
staréhodomu,kdesevšichniokamžitěpustilidopříprav
natenvelkýdenčtrnáctéhočervna,kdymázačítnovýži-
vot.

OtecTimsCynthiísevečerposvatběvrátídoMitfordu,
aleHarleyzůstane.Budepomáhatsevším,cojenafarmě
třeba,ileccosopravíabydletbudevbývalémpokojíčkuRe-
beccyJaneaspátvjejípostelisnebesyjakoproprinceznu.
DokudLacebydlelaupotoka,bralaHarleyhojakooprav-
dovéhočlenarodiny;kněmuseutíkala,kdyžsepotřebo-
valaschovatpředotcem.Harleynejenžejichránil,jakjen
mohl,alepodporovaljivjejíláscekeknihámaučení.Har-
leybylprostěnejlepší,aonamutoteďmůžeoplatit;bude
seoněhostarat,cožbudeskvělé,protožeDooleytaképo-
važujeHarleyhoza„přízeň“.

Lacebylaráda,kdyžbylacelárodinapohromadě,apo-
čítalakníiWillieho,kterýmělnafarměsvůjvlastnído-
meček.CelérokybylvMeadowgatevydatnoupracovnísi-
louataképředpovídalpočasí,byťsestřídavýmúspěchem.



(25)

NěkdysestavilnavečeřiBlakeEddistoe,Halůvveterinár-
nítechnik,kterýzůstanedálpracovatuDooleyho,občas
zaskočilaRebeccaJane,kterámělapořádrádaDooleyho,
isesvýmirodiči,apaktubylaLilyFlowerová,kterácho-
diladvakrátdotýdneuklízetabylasníohromnálegrace;
dřelajakokůň,někdysnimitaképovečeřelaapakumyla
nádobí.

Takjo.Vařenéčervenébramboryspažitkouamáslem.
Salát.Pečenékuřenarozmarýnuzezahrádky.Nedvěku-
řata,aletři.Abyzbyloještěnasendvičenadruhýdenkobě-
du,apakpolévka.

NalistovalanaprázdnoustránkuvdeníkuoDooleym,
zhlubokasenadechlaanapsala:Oddanost

Tentozápisnedatovala.
Vrátilazápisníknapoliciapospíšilasikoknuateliéru,

kterévedlonazápad.Spatřilajenavzdálenémkonciplo-
tu.DooleyaotecTimbylijenomjakodvaflíčky,teďprávě
nasedalidoauta.

„Dooley!“Okennítabulkasezamžilajejímdechem.
Zvedlarukuazamávala,ikdyžvěděla,žejinemůževi-

dět.

*

„Víš,nacojsemsechtělzeptat,“řeklTimCynthii,kdyžse
převlékalkvečeři.„Cosimámnasebevzítnatakovouhle
neformálnísvatbu?“Přecenebudecelýdenpobíhatvorná-
tu,kterýzanímbudevlátvevětru.

„Takyněconeformálního.“
„Polokošili?“
„Totinevím,“odpověděla.„Možnábysvtomvypadal,

jakožesechystášnagolf.“
„Takconormálníbíloukošilidoobleku?Nenaškrobe-

nou?“
„Acokdybysisvzalmodrouproužkovanou,nebotumod-

roukostkatou?Akhakikalhoty.“



(26)

Khakikalhoty.Tobudeasipoprvé.Zajehomládíbylypři
letníchsvatbáchvMississippitéměřpovinnésvětléobleky
zlehképroužkovanébavlny.

„Akmokasínůmponožky,“prohodila.„Někdoříkal,že
mokasínybezponožekvypadajídědkovsky.“

Prohráblsihřebínkemzbytekvlasů.„Alevždyťjápře-
cejsemdědek.“

*

„Kuřatabudouhotovázadvacetminut,“řeklaLace.„Moh-
labysjeprosímvytáhnoutztrouby?“

„Jistě.“Cynthiedávalavařitbrambory.
„JásipotřebujuzaběhnoutdoNebe.Hnedjsemzpátky.“
„Tenpocitznám.Dejsinačas.“
Laceseopravdurozběhla.Utíkalaceloucestuažnaho-

rupodstřechudomístnosti,kteroupředlety,kdyžbydle-
linaMeadowgate,CynthiepojmenovalaNebeapoužívala
jakoateliér.

Aužtomá!Právěnatohlejablíčko,přesněnatohlemís-
topárprostýchtahůštětcem.Načrtlazlehkaslunéčkosed-
mitečnéapoodstoupila.Ano.CecilKennedybyztohobyl
divý,kdybyovšemnebyldávnoposmrti.Přálabysi,aby
mohlateďnaobrazepracovat,jenžetonejde;snadzítra.
Tahlemalbajídáještězabrat.

Dooleyprávěpřišel;slyšela,jaksevzhůrunesejehohlas
zkuchyně.

Vyčistilaštětec,nadechlasevůněstoupajícíztrouby
arozběhlaseposchodechdolů.Ano,ano,ano,ano,ano,
ano,ano…

Mělahladjakovlkaonhobudemítjistětaky.



(27)

K A P I T O L A  D R U H Á

Ještěnikdynebylnasvatbě,jedinětenkrátvKentucky,
kdyžsibraljedenjehobratranecsestřenici.Aletenbrat-
ranecasestřenicenebylispřízněnípokrevně,takženehro-
zilo,žebyjejichdětimělybýtnějakpostižené.

„Cosinasebevemu?“ptalseHarley.
„No,určitěsimusíšvzítzuby,“řeklaLace.„Ačistouko-

šiliaplátěnékalhoty.Nachystámtitonapostel.“
Tazatracepenápostel.
Bylsamozřejměrád,ženějakoupostelmá,anatositaky

nestěžuje,aleprodospělýhochlapabymělobýttrestnýspát
vrůžovýpostýlcestakovýmanačinčanýmazáclonkama.

*
„Páni,“řeklDooley.

Položilamurukunakoleno–tobyloznamení,abypřestal
stoucukaturou,jaktomuříkala,totižpohupovatnohou.

Nyníbylovdoměticho,lidéspali,jenomvokněotce
TimaaCynthiesesvítilo–otecTimsiasičtevpokoji,kte-
rýposvatběpředajínovomanželům.AHarley,Harleyuž
asipochrupujevpřízemívprinceznovsképosteli,vnížspá-
valaRebeccaJane,aWillievesvémdomečku,sestěnami
polepenýmistarýmireklamnímikalendářifirmyvyrábě-
jícítraktory,simožnádávápůlnočnísvačinku,kukuřičný
chlébsmlékem,anadruhéstranězakopcemužasispí
Hal,MargeaRebeccaJanevpokojích,dosudvonícíchčer-
stvoubarvou…



(28)

Zvláštnímzpůsobemjitouklidňovalo,kdyžvěděla,kde
kdoprávěteďje,včetněBarona,Bandity,BáryaBabety,
čtyřstarýchpsů,kteřípatřilikfarměateďleželinaveran-
dě.KdyžseHalaMargestěhovalinakopec,vzalissebou
pětpsů,alečtyřisesemvrátiliaodmítaliseodsudhnout.
Novýdůmvidělianelíbilosejimtam;jejichdomovjetady.

ProDooleyhotobyldlouhýden,vlastněprovšechny
vMeadowgate.Vsobotuklinikazavíralavpoledne,aleon
tambylodpůlosmé,kontrolovalúčty,přestěhovalnábytek
vkanceláři,proklínalkopírku,sešelsesHalemaBlakem
apozdravilkaždého,kdoprošeldveřmi.Očkovaljalovice,
pakzabezpečilkrytstudnyaprohlédlpůdustodoly,kdese
mělouskladnitseno.

„Pětztrouchnivělýchtrámů,“konstatoval.„Mohlotobýt
horší.“Zavřeločiaopřelseopolštářhoupacílavičkynave-
randě.„Cojsmesejenomnačekali,ažtadybudeme,amy-
slelijsmesi,kdovíjakjetočekánítěžké.“Odfouklsi.„Spl-
něnésnyjsoupěknáfuška.“

Aonaještěnemášaty,zHoldingusemusíobjednatto,co
sichtějívypůjčit,atitozasemusejíobjednatzCharlotte–
stoly,židle,ubrusy,ubrousky,talíře,servírovacímísy,pří-
boryasklenice.Amusívybratnějakélampynastoly,tyse
snadseženouvobchoděsesmíšenýmzbožím–Cynthiejíje
pomůženatřít–apozvánkyněkdomusídátdoobálekana-
psatadresy,atentokrátneodmítneOlivii,kterásenabídla,
žeseujmearanžováníkvětin,asamozřejměbrzysepustí
sLilydopečenírozmarýnovéhochleba,kterýpotomzamra-
zí;nakaždýstůlčtyřibochníky,atakésýrovésušenky…

„Nezbláznilijsmese?“
Dooleyserozesmál.„Pořádjsmeblázni,ipovšechtěch

letech.“
„Kolikletžetoje?Beztaksitonepamatuješ.“
„Kdyžjsemtěvidělpoprvé,“řekl,„bylotidvanáct,ale

tvářilases,jakobytibylodvakráttolik.“Zavřeločiaucu-
lovalse.



(29)

„Atoběbylotřináct.Měljsimodroukošilispropínacím
límečkem.“Tenkráttakovoukošilividělapoprvé;hrozně
mujizáviděla.

Dooleybyltenkráthotovýusmrkanec,aleLacepřipada-
lo,ževživotěnevidělaněkohotakhezkéhoahezkyobleče-
ného,aprávětojitakrozběsnilo,žemůžebýttakfajnový
aklidněmutoprojde.

„Stěžítomuuvěřím,“řeklDooley.
„Čemu?“
„Žetenčastakběží.Mysleljsemsi,žetakhletovnímají

jenomstařílidé.“
„Ajázasnemůžuuvěřittomu,žesiberutohodrzéhopro-

tivu,kterýmisebralklobouk.“
Zasmálse.„Ajáseženímstoudivnouholkouodpotoka,

kterámizatojednuvrazila.Faktickykneuvěření.“
Aponebiputovalyhvězdyaplanetyapodélplotustála

temnáhradbacedrů.
Dooleypřemýšlel,kolikrátasisedělinatéhoupacíla-

vičce,hovořilidonocinebodorána,kdyjedennebodru-
hýneboobamuselisednoutdoautajakonějakárocková
hvězdaazamířitněkamúplnějinam.HalaMargejim
rádipřenechalitenhleošoupanýkuszahradníhonábytku
spolusespoustoudalšíchvěcí,nakterésiLacesDooleym
zvykli.Dooleymělrádstaréznámévěci,kteréneslypečeť
užívánílidí,ježmilovalajimždůvěřoval.Dnesodpoledne
odkoupilodotcedodávku,kteroumupředpárletyprodal.
Vtomhleautěsecítilbezpečně,bylosprávnězajetéaojeté
takakorát.

Lacesitenhlečasvychutnávala.Cvrčciahvězdyačlo-
věk,snímžchcebýtdokonceživota.„Vpondělípřivezou
poolovýstůl,“řekla.

„Kamhodáme?“zeptalseDooley.
„Doknihovny.Cynthieříká,žejíbudevtéjejichnepo-

užívanéjídelněchybět.ŽidlezknihovnypřestěhujeHar-
leydoméhoateliéru,akdyžužjeřečožidlích,myslím,že



(30)

bychomsimělivypůjčitradšitydřevěné,anebílenatře-
né.Půjčenížidlíkobřaduanahostinuvyjdenačtyřista
dvacetdolarů.“

„Takano,“souhlasil.„Jetotvůjden.“
„Snadnáš.“
„Ještějsemuvažovalostanu.Jedenklukzeškolyříkal,

žepronájemstanupropadesátsedícíchbypřišelnadva-
náctset,možnáivíc.Toužsenámdorozpočtunevejde.“

„Alecokdyžbudepršet…“Willietotižpředpovídaldéšť,
atatopředpověďmumocpopularitynepřinesla.

„Můžemesenastěhovatdostodoly.Vezmemestolypro
desetlidí,srazímejeksoběaudělámejedendlouhýstůl
uprostřed.Akdybypršelo,přístřešekzabrání,abynaprše-
lodovnitř.“

„Bezvadnýnápad.Tojeperfektní.“
„Takžestolysjídlemdámenasýpku,myšitamnejsou;

vysadímedveře.Avyčistímestání.“
„Tonebudenicsložitého,krávytampraktickynejsou.To

můžuudělatsama.“
„Nevěstypřecenekydajíhnůj,“řeklDooley.
„Alemětobaví,užjsizapomněl?Dělalajsemto,když

HalaMargemělikoně.Jetotakovézemité.“
Dooleyjívěnovalzamyšlenýpohled.„Jsiúžasná.“
Lacesiúžasnánepřipadala;cítilasejaksivyčerpaná.

„Aleaspoňobstarámestannaobřad?Naobřadstanpotře-
bovatbudeme.Nemůžemejentaksedětpodširýmnebem.
Tedychciříct,žebychommohli,alekdyby…“

„Kdybypršelo,můžeseobřadkonatnapředníverandě.
Tamsepadesátžidlívejde.Desetřadpopěti.Mámtozmě-
řené,mělobytovyjít.“

Pročbymumělapřipomínat,žedéšťmálokdypadáúpl-
něsvisle,ževětšinoupršíšikmo?Alestresovalaseužkvůli
všemuvícneždost,potřebovalabysetrochuuvolnitaroz-
veselit.

„Budetoskvělýden,“řeklDooley.„Aťsipršíneboslun-
cesvítí.“



(31)

„Tohlestarodávnérčeníříkávalamojemaminka,nežse
rozstonala.Třeba:zítravydrhnupodlahu,aťsipršínebo
sluncesvítí.“

„Můjdědatotakyříkával.“
„Nikdyjsemtěneslyšelaoněmmluvit.“
„Bylnaměhodný.Zachránilmiživot,kdyžměsvěřilotci

Timovi.Kdybytobylneudělal,asibychomtadydneskave-
černeseděli.Dědaužbylhodněstarý,takžetohomocneza-
stal,apakbylužtakynemocný,aledokudměmělusebe,
dělalpromě,comohl.Avždyckyříkal:jáseotebeposta-
rám,tykluku,aťsipršínebosluncesvítí.“

Nikdymunepoděkoval.JehodědečekRussellJacksbyl
pomnoholetkostelníkemvkosteleNašehoPána.Dooley
bylještěmalýabyltenkrátzevšehonatolikpopletený,že
hoaninenapadlopoděkovat.Ateďužjepozdě–ikdyžně-
kteříříkají,ženikdynenípozdě.

„Jezdímsemodjedenáctilet,“řeklDooley.„Jakto,žese
miteprveteďzdá,žejetadytolikpráce?Dřívmitojako
prácevůbecnepřipadalo.“

„Vidíštojakopráci,protožeteďjetotvoje.“
„Naše,“opravilji.
„Představujusi,jakbytykrávyvystrkovalyhlavyze

stání,ažbychomseděliujídla.“Zasmálase,bylotozne-
nadání,jakokdyžmrakyprorazíslunce.Užsezasecítila
vesvékůži.

„Neboj,dokudnebudehorko,dostájíjenepustíme,leda
ažbudoupotřebovatbýtvchládku.Mimochodem,každému
připomínej,aťzavíráhlavníbránu,ažsenapasou.“

„Spolehnise.“
„Párletjsmejinemuselizavírat,taksenatolehkozapo-

mene.Poutačnaklinikubudehotovýamůžemehoodvézt
domůpopromoci.Vypadábezvadně.“

Každý,kdopojededoFarmeru,houvidínasloupcíchvzá-
honučervenýchažlutýchcínií.

„Azačtrnáctdníužtadyzačnu.“Příštívíkenddomů
nepojede;musísisbalitsvojevěci,rozloučitse,jítnapár



(32)

večírkůskamarády.Potomnavléknetalár,vezmesitu
směšnoupokrývkuhlavy,všecko,coktomupatří,ahned
potévypadnezakademickéhosvěta.

„DoktorKavanagh!“Pohlédlananěhosjistýmúdivem.
„Játomupořádnemůžuuvěřit.“

Pomyslelsi,ževposledníchdnechseudálaspoustavěcí
kneuvěření.

„Harley,Hal,MargeaRebeccaJane,kterátěještěpo-
řádzbožňuje,tivšichnitambudou,“řeklaLace.„Pojedou
vHalověkombíku.“

„Tenjehokombíksmrdíjakozmoklýpes.“
„Nechajíotevřenáokýnka.“
Uchechtliseaobjalise–tenhleokamžikseužnikdyne-

vrátí.
„HoppysOliviípřijedouzCharlestonu,Hoppytammá

přednášku,ajápojedustvýmirodiči.“
Užzasenervózněpohupovalnohou;dělosetohopříliš

mnohonajednou.
„Bylobysenzační,kdybymohlinasvatbupřijetvšichni

tvojisourozenci,“prohodilaLace.„Víme,žeKennysJulií
sinemůžoudovolitpřiletětzOregonuisdětmi,alekdyby
semipodařiloprodat…“

„Vpohodě.Takpřijedoupozději.Kennymábezvadnou
práci,kteroumiluje,ateďbysemutostejněnehodilo.“

Týkalosetomostu,kterýKennystavěl,avládnífinan-
cenějakdocházely.

„Alejinakvšichniostatnítubudou,“řeklDooley.„Sam-
myjevMinnesotě.Nějakápoolovásoutěžsexhibicí.“

LacesipamatovalaSammyhosculíkem,jaksehrbínad
stolem,ajakmuplanouoči,kdyžsevšemisoupeřizame-
te.Adneshojevidětnakabelovételevizi,vyhrávázápasy
avyděláváspoustupeněz.

Teďbysitakypřála,abyjípředočimanaskočilyijejísva-
tebníšatystejněživějakopředstavaSammyho,kdyžza-
čínáhru.Šatyznějakéhoměkkéhomateriálu.Pokotníky.



(33)

Jednoduché,aleokouzlující.AkyticiuvitouzrůžíSeven
sisterssrozmarýnouastarorůžovousaténovoustužkou…

RebeccaJanesiužzamlouvala,žebudekyticichytat.
„Hoďjimně!“prosilaji.„Tonevadí,žesechcistátjeptiškou
anikdysenechcivdávat.“

LacenatáhlarukuaměřilaDooleymupulz.Oúčasti
jehomatkynasvatbězatímdoopravdynemluvili,ahlavně
otom,jaksektomupostavíSammy.Tentotižmatkuviděl
naposled,kdyžmubylošestlet–Paulinatenkrátopusti-
lačtyřizesvýchpětidětí,kdyžbylyještěhodněmalé.Ale
odtédobysesamozřejmězměnila.Změnilaodzákladů
icelýzpůsobživota,acokdyžsepřisvatběstanenějaký
zázrakanajdouseSammymzaseksoběcestu.Všichnise
zatomodlilizceléhosrdce.

„Jesprávné,abychomjipozvali,“řeklpředčasemDoo-
ley.„JaksedajíSammysmámoudohromady–tojejejich
věc,nemoje.Noaco,jestlivzniknenějakénapětí.Přika-
ždésvatběvždyckydojdeknějakémunapětí,ne?“Sámbyl
užzasvědkanejmíňnapětisvatbách.

Někdenapastvinězabučelajaloviceaopětzmlkla.Doo-
leybysenejradšizevšehosvalildopostelevesvémpokoji
vedleverandyaspalaspal.AlenemůžeteďLaceopustit,
zatímne–vždyťceláminulostjichoboubylapoznamená-
naopouštěním.

„Chtěljsemsemustímsvěřitdneska,“řeklDooley.„Pro-
hodiltotižněcoo…“

„Odětech.“
„Ano.“
„Jáutohonemůžubýt,ažmutobudešříkat.Brečela

bych,atonechci.“
„Jakmyslíš,“odpovědělspochopením.„Játozvládnu.“
„AleCynthiibychtoříctmohla.HoppysOliviíiHal

aMargeužtovědídlouho,ajásecítímprovinile,žetvým
rodičůmjsmetoještěneřekli.“Dooleysektomuužnějaký
časchystal,alenedokázalto.



(34)

„Takmutopovím,nežránoodjedu,“prohlásil.„Užměto
vážnětrápí,musímtoudělat.“

„AjásoučasněpromluvímsCynthií.AleoJackuTylero-
vizatímnikomuříctnemůžeme.“

„Jávím.Natojeještěmocbrzo.“
Asibyjímělříct,covšechnoproněhoznamená,jakmoc

jimilujeatoužíponí,alevtutochvílitozesebenedokázal
vypravit.ProfesorMorganmuříkal„tenmladík,kterýšetří
slovy“.Aletaktonebylo.Slovasemustálevhlavějenroji-
la.Ažpřílišmnohoslov.Jenžemudělalopotížjeuspořádat.

DrželseodLacevuctivévzdálenosticelérokyaždooněch
VánocvMeadowgate.Tenkrátsněžiloaonidvasivyšli
sBaronemaBabetousáňkovat.Lacemělabunduskapucí,
sníhsesypalarychlehopřibývalo,aDooleynajednouuža-
slnadtím,jakjeLacekrásná,nějakýmnovým,nevídaným
způsobem,ažmělpocit,žesitakovoukrásunezaslouží;bylo
tonadjehochápání.Anáhlehojakobleskzasáhlamyšlen-
ka,žebyjimohlztratit,pokudjinebudedostmilovat.

Chytiljipevnězarukuašlispoludál.Neslnaramenou
tíhu,kterounedokázalidentifikovat–tíhu,kterésemusí
zbavit.

Zastavilise,ohlédlisenasvéšlépějeapostavení,zjehož
komínasevinulproužekdýmu.Tehdysevněmněcopo-
hnuloabezdalšíhorozmýšlenímubylojasné,cosestane.
Bylvyděšený,aledolůsenedíval.Přeskočilzjednéstrany
propastinadruhou–aLacehopřijalasnepopsatelnouně-
hou.Bylvbezpečí;byldoma.

Přitiskljiksoběacítiltlukotjejíhosrdce.Jejichsrd-
cečastokráttlouklavodlišnémrytmu,aletohotovečera
tlouklastejně;bylotoněcovzácného,cosemunikdysni-
kýmdosudnepřihodilo.

*



(35)

Posnídanisivyšelsotcemaposadilisenalavičkupodpří-
střeškemustodoly.

OnaLacežádnédětimítnebudou,užtovědělinějakou
dobu.Smiřovalisestoutosmutnoupravdounejrůznějšími
způsoby,cožjepřipraviloospoustučasuienergie,avlast-
něotomnedokázalidoopravdymluvit.

ULacebylypřednějakýmčasemdiagnostikoványsrůsty,
způsobenézánětemvdůsledkutrhlinyvdutiněbřišní.Tyto
potíže,kteréjípůsobilytéměřneustálébolestianedalyse
odhalitsnímkovánímnatomografuanivyšetřenímmag-
netickourezonancí,celálétaléčilijakosyndromdráždivé-
hotračníku.

Otecjidvakrátkopldobřicha.„Poprvésetostalo,“říkal
Dooley,„kdyžjíbylosedm.Podruhévdesetiletech.“Vydě-
silajikrev,kdyžzačalamenstruovat,atakéstrašnýřevje-
jíhootce,zatímcomatkaseschovávalapoddekou.

TeďtoDooleyvyprávěl,jaknejlépesvedl,asnažilse,aby
sepřitomnerozzuřilnebonezhroutil.Jednouužsezhrou-
til,kdyžhovořilsjednímprofesoremaněkolikrátsLace.

Teďsepostavilanadechlse.Všechnojetokonečněven-
ku;anikomudalšímuuždotohonicnení.Pocítil,jakobyse
tímzbavilalespoňčástivztekuazármutku,avtomuviděl,
žejehootecpláče.Gestem,přiněmžsisámpřipadalspíš
jakorodič,vzaltátukolemramenavduchusislíbil,žetohle
jenaposledy,kdysetrápíkvůliněčemu,cosenedázměnit.


